



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18112024-258700
CG-DL-E-18112024-258700

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 915]
No. 915]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 14, 2024/कार्तिक 23, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 14, 2024/KARTIKA 23, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 8 नवम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1078).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3759 : 2024 स्किन ग्राफ़िंग ब्लेड (दूसरा पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 3759 – 1987 ब्लेड, स्किन ग्राफ़िंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 4150 : 2024 पोटेशियम क्लोराइड, तकनीकी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 4150 – 1984 पोटेशियम क्लोराइड, तकनीकी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 अप्रैल 2025
3	आई एस 4847 : 2024 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए कॉपर साल्ट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस 4847 : 2006 विद्युतलेपन के लिए कॉपरसाल्ट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 अप्रैल 2025
4	आई एस 5580 : 2024 स्टील पैटर्न ऑर्थोपेडिक छेनी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 5580 – 1970 छेनी, स्टील पैटर्न, ऑर्थोपेडिक के लिए विशिष्टि	29 अप्रैल 2025
5	आई एस 5583 : 2024 स्टील पैटर्न के ऑर्थोपेडिक अस्थिविच्छेदक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 5583 – 1970 अस्थिविच्छेदक, स्टील पैटर्न, ऑर्थोपेडिक के लिए विशिष्टि	29 अप्रैल 2025
6	आई एस 6267 : 2024 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए सिल्वर साइनाइड और सिल्वर पोटेशियम साइनाइड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 6267 – 1971 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए सिल्वर साइनाइड और सिल्वर पोटेशियम साइनाइड के लिए विशिष्टि	29 अप्रैल 2025
7	आई एस 6319 : 2024 हड्डी क्लैम्प — लोमैन प्रकार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 अक्टूबर 2024	आई एस : 6319 – 1971 क्लैम्प, हड्डी, लोमैन प्रकार के लिए विशिष्टि	29 अप्रैल 2025
8	आई एस 10258 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 7886-4 : 2018 एक बार प्रयोग में आने वाले रोगाणु मुक्त हाइपोडर्मिक सिरिंज भाग 4 पुनः उपयोग रोकथाम सुविधा के साथ सिरिंज	29 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18865 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 21549-5 : 2023 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — रोगी स्वास्थ्य कार्ड डेटा भाग 5 पहचान डेटा	29 अक्टूबर 2024	आई एस/आई एस ओ 21549-5 : 2015 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — रोगी स्वास्थ्य कार्ड डेटा भाग 5 पहचान डेटा	29 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 18878 : 2024 आई एस ओ 10781 : 2023 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — एच एल 7 इलेक्ट्रॉनिक स्वास्थ्य रिकार्ड-प्रणाली कार्यात्मक मॉडल, रिलीज़ 2.1 (ईएचआर एफएम)	29 अक्टूबर 2024	आई एस/आई एस ओ 10781 : 2015 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — एच एल 7 इलेक्ट्रॉनिक स्वास्थ्य रिकार्ड-प्रणाली कार्यात्मक मॉडल, रिलीज़ 2 (ईएचआर एफएम)	29 अप्रैल 2025
11	आई एस 18927 : 2024 हृदयवाहिनी प्रत्यारोपण — परा-नालशलाका हृदय अवरोधक (ISO 22679 : 2021, संशोधित)	29 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./684/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th November, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1078).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3759 : 2024 Skin Grafting Blade (Second Revision)	29 October 2024	IS : 3759 – 1987 Specification for Blades, Skin Grafting (First Revision)	29 April 2025
2	IS 4150 : 2024 Potassium Chloride, Technical — Specification (Third Revision)	29 October 2024	IS : 4150 – 1984 Specification for Potassium Chloride, Technical (Second Revision)	29 April 2025
3	IS 4847 : 2024 Copper Salts for Electroplating — Specification	29 October 2024	IS 4847 : 2006 Copper Salts for Electroplating — Specification	29 April 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(Third Revision)		(Second Revision)	
4	IS 5580 : 2024 Stille Pattern Orthopaedic Chisels — Specification (First Revision)	29 October 2024	IS : 5580 – 1970 Specification for Chisels, Stille Pattern, Orthopaedic	29 April 2025
5	IS 5583 : 2024 Stille Pattern Orthopaedic Osteotomes — Specification (First Revision)	29 October 2024	IS : 5583 – 1970 Specification for Osteotomes, Stille Pattern, Orthopaedic	29 April 2025
6	IS 6267 : 2024 Silver Cyanide and Silver Potassium Cyanide for Electroplating — Specification (First Revision)	29 October 2024	IS : 6267 – 1971 Specification for Silver Cyanide and Silver Potassium Cyanide for Electroplating	29 April 2025
7	IS 6319 : 2024 Bone Clamp — Lowman Type — Specification (First Revision)	29 October 2024	IS : 6319 – 1971 Specification for Clamp, Bone, Lowman Type	29 April 2025
8	IS 10258 (Part 4) : 2024 ISO 7886-4 : 2018 Sterile Hypodermic Syringes for Single Use Part 4 Syringes with Re-use Prevention Feature	29 October 2024	NA	NA
9	IS 18865 (Part 5) : 2024 ISO 21549-5 : 2023 Health Informatics — Patient Healthcard Data Part 5 Identification Data	29 October 2024	IS/ISO 21549-5 : 2015 Health Informatics — Patient Healthcard Data Part 5 Identification Data	29 April 2025
10	IS 18878 : 2024 ISO 10781 : 2023 Health Informatics — HL7 Electronic Health Record-System Functional Model, Release 2.1 (EHR FM)	29 October 2024	IS/ISO 10781 : 2015 Health Informatics — HL7 Electronic Health Records-System Functional Model, Release 2 (EHR FM)	29 April 2025
11	IS 18927 : 2024 Cardiovascular Implants — Transcatheter Cardiac Occluders (ISO 22679 : 2021, MOD)	29 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./684/2024-25]